Y lam

lam S. Benedicti. Nauarr. in Manuali confessorum. cap. 23. à num. 49. Alphons. Castrenf. lib. de legis pœnalis potestate cap. 5. Commendatur autem à DD. præcipuè regula prædicatorum, eo quod eius auctores non obligent ad culpam, sed tantum ad pœnam, nisi expressè præceptum sit, aut contemptus accedat, ut patet ex prologo Constitutionũ. S. Thom. loc. dict. Panorm. in cap. Relatum. Nec clerici vel monachi cum Hostiens. Turrecr. loc. dict. S. Antonin. §. 13. loc. cit. Nauarr. in Manuali confessorum. cap. 23. num. 62.

Quinta Conclusio. Religiosus, aut monachus tenetur obedire superiori sub peccato mortali, in subeunda Pœna taxata secundum regulam, aut rectam rationem. Quia regularis virtute voti obedientiæ tenetur obedire prælato secundum regulam, & illi accessoria præcipienti, cap. Quorundam, &c. Si religiosus de elect. in 6. Constat etiam ex illo Rom. 13. Qui potestati resistit, diuinæ ordinationi resistit, &c. & qui resistit damnationem sibi acquirit, &c. Si malum feceris, time, non enim sine causa gladium portat. Accedit S. Thom. in q. loc. cit. Hinc Nauarr. in commentatio 4. de regularib. num. 63. tradit religiosum legitime à superiori tuo ad perpetuum carcerem damnatum, & inclusum, non posse absq; peccato mortali fugere: & si fugiat, teneri ad redeundum coram Deo, & in conscientia, nisi superior ex causa ei gratiam faciat. Sexta

Sexta Conclusio. Inferior in minimis tam regulæ præscriptis, quàm prælati præceptis ex contemptu potest mortaliter peccare. S. Thomas 2. 2. quæst. 186. artic. 9. Antonin. Turrecrem. loc. cit. Bernard, in lib. de dispensatione & præcepto. Neglectus vbique culpabilis, cōtemptus vbique damnabilis. Ex contemptu autem secundum S. Thom. in d. art. 9. ad 3. & Nauarr. num. 43. loc. cit. peccat, qui renuit subijci legi, aut regulæ, aut superiori, quia illam, vel eius auctorem contemnit, aut paruit, non autem qui principaliter mouetur per iram aut aliquam passionem, aut aliam iniustam causam.

Aduertendum autem superiorem, quando vult aliquem in iubendo ad mortale obligare, uti verbis præcipio, aut mando sub obedientia, aut in virtute eius, siue Spiritus sancti, aut sub pœna excommunicationis, aut carceris. Quando his & similibus modis vtitur in sermone, intelligitur, quod sub mortali velit obligare.

Postremò in materia horum votorum, quæ dicta sunt de monachis, in suo gradu etiam intelliguntur de monialibus, solemniter professis in approbata religione.

Y 2 CA

CAPVT IX.

DE IRRITATIONE, COM-
mutatione, & Dispensatio-
ne votorum.

*Irritatio,
Dispensatio,
& com-
mutatio
differunt.* DIFFERUNT hæc tria. Irritatio non alia in-
diget causa, quam voluntate illius qui ad
irritandum habet potestatem. Dispensatio ius-
tam requirit causam, & tunc omninò, potest
tollere obligationem. Commutatio autem, si
causa subsit, commutat votum in aliud meli-
ùs bonum, aut æquè bonum.

Irritatio spectat ad eum, qui potestatem in
alium habet. Inferior enim in eo, in quo subij-
citur suo superiori non potest emittere votum,
nisi superior consentiat: aliàs potest irritare, si
sibi præiudicet in aliquo. Sic pater potest ante
iustam ætatem irritare vota filiorum, Maritus
vxoꝝis, Abbas suorum monachorum, &c. Cui
autem Abbas ampliorem habeat in suos pote-
statem, pro sua voluntate, quãdo ei visum fue-
rit expedire, poterit irritare vota monachorũ,
nec peccat nisi ex malitia faciat.

Commutatio voti est, quando obligatio
vnius rei transfertur in aliud bonum æquale,
vel melius auctoritate Ecclesiæ, id est, prælati
Quando autem evidens est, quod votum
in melius commutetur, poterit fieri propria
vo-

*c. scriptu-
re, de voto.
Pau. &
Imo. ibi.*

uouentis libertate. Hinc sine vlllo scrupulo, omnia vota possunt commutari in votū Religionis. In commutatione votorum oportet commutantem perpendere vouentis qualitatem, & expensas, quas factururus esset in executione voti, & sic omnia ponderare.

Dispensatio voti est, quando ab eo, qui habet potestatem iusta de causa voti obligatio aufertur. Ad dispensationem duo requiruntur Auctoritas, siue potestas in dispensante, & causa. *Quae requiruntur ad iustam dispensationem.*

Causæ sunt duæ præcipuæ. Honor Christi, & utilitas Ecclesiæ. Ad has referuntur necessitas, difficultas, & æquitas. Item in vouente leuitas, facilitasque in vouendo.

Pontifex ob plenitudinem potestatis potest dispensare in tota Ecclesia. Peculiariter autem ipsi referuntur hæc quinque. Votum perpetuæ continentiæ. Votum simplex religionis. Peregrinationis in Hierusalem. Ad limina Apostolorum, id est, Romam ad S. Petrum & Paulum, & ad S. Iacobum Compostellam.

His demptis potest Episcopus cū suis subditis in reliquis dispensare. Hinc Episcopus potest dispensare in voto castitatis non perpetuæ. Item, vt habens arctioris religionis votum, laxiorem intrare valeat, tunc enim non dispensat in voto religionis, sed in arctiori vinculo.

Y 3 Si

Si monachus professus faciat votū arctioris religionis, eius Abbas, vel prelatus legitima accedente causa, in tali voto dispensare, non autem illud irritare potest: quia habet potestatem in monachum quæ ad dispensandum, si causa subsit, sufficit, caret autem dominio super actu vouendi arctiorem religionem, & ideo irritare talem actum nequaquam potest, vt rectè tradunt Dominic. Sotus lib. 6. de iustit. & iure. q. 4. art. 2. & Ioseph. Angles in florib. Theolog. sentent. in 2. part. in 4. in q. de voto. 9. difficult. conclus. 6.

CAPVT X.

DE TERTIO PRÆCEPTO.

De intelligencia huius præcepti S. Thom. 22. q. 122. art. 4.

Memento, vt diem Sabbathi sanctifices.

SABBATHVM nomen Hebraicum est, Latinè interpretatur cessatio.

Hoc præceptum partim morale, partim cæremoniale est. Morale, quia naturalis ratio dicit, vt homo deputet aliquod tempus vitæ suæ ad vacandū diuinis. Cæremoniale, quo ad determinationem certæ diei scilicet Sabbathi.

Præcepti huius scopus est, vt homo corpore & animo in hanc curam, cogitationemque incumbat, vt statuto tempore à negotijs externis, & laboribus seruilibus vacet, ac Deo debitam seruitutem impendat.

Ha

Hæ autem actiones sunt in quibus Christianus se diebus sacris exercere debet, accedere ad templum, missæ sacrificio cum deuotione interesse, diuina sacramenta deuotè frequentare, attentè diligenterque sacras conciones audire, & sedulò in pijs operibus se exercere.

Quæ facere prohibemur in Sabbatho, & festo?

OMNIA opera seruilia prohibentur, quæ sunt illa, quæ propriè seruiantibus cõueniunt, prout in Leuitico 23. definitur. Omne opus seruile non facias in eo. Non autem illa, quæ communia sunt tam in ijs, qui seruiunt, quam illis, quibus seruitur, secundum S. Thom. 2. 2. q. 122. art. 4. ad 3.

Excusant à fractione huius præcepti. Necessitas, Pietas, & Paruitas operis.

Necessitas multiplex occurrere potest, Corporis, vitæ propriæ, aut alienæ, sic licitum est pugnare in festo pro defensione, 1. Machab. 4. sic etiam laborare licitum ijs, quibus hoc necessarium ad vitæ sustentationem est, modo absit scandalum, & diuina non negligantur. Hac ratione medici & pharmacopola excusantur, quando præparant medicamenta pro ægrotis. Idem est iudicium de coquis, qui coquunt cibos, & emunt necessaria ad victum. Alia est necessitas vitandi damnum proprium, vel proximi, quod imminet,

Y 4 nisi

Matth. 12. nisi opus fiat. Ad hoc facit Christus in Euangelio. Cuius vestrum bos, vel asinus cadit in foueam, nec extrahit illum, &c. Eodem pacto excusantur, qui laborant, quando imminet magna inundantia aquarum: quæ notabile damnum inferret fructibus, aut seminibus. Propter eandem causam licitum est facere opera, quæ nesciunt moram, sed requirunt continuationem; vel quando est elapsus tempus, damnum non est reparabile: Sic laborant qui coquunt tegulas, vitrum, ollas, calcem, ferrum, &c.

Eadem est ratio de captura quorundam piscium, qui certo tempore capiuntur, quo completo non est amplius commoditas, capit. Licet, de ferijs. tamen huiusmodi deberent facere aliquam Eleemosynam in proximas Ecclesias.

Dubium hic esse potest. An venatio etiam sit prohibita in festo?

SI quis diebus festis audita missa venetur non est peccatum, nec prohibetur hoc præcepto, quia non est opus seruile prohibitum hoc præcepto, vt tradunt Caietan. in summa in verb. festos dies, & Nauarr. in Manuali cap. 13. num. 11. Si autem quis in festo venetur non audita missa, mortaliter delinquit, nisi venatio esset

esset magni momenti, & ex mora damnum notabile sequeretur.

Est etiam necessitas coactionis, quando aliquis iusto metu cogitur laborare in festo, & nisi faciat, incidit in aliquod damnum reale, vel personale. Sic excusantur subditi, quando compelluntur à Dominis ad laborandum. Item famuli, & ancillæ, quando coguntur à Dominis ad seruilia opera: Si tamen Domini compellunt laborare, expleto tempore discedant ab eis, vt rectè Nauarr. docet.

Prohibentur etiam quædam in festis fieri, quæ non sunt seruilia, cap. Licet. de ferijs, Mercatus siue nundinæ, Placidum, per quod intelliguntur lites & processus iudiciales. Iudicium ad mortem, vel ad pœnam, & Iuramentum.

Quantum ad nundinas in die festo, minima ad quotidianum vsum necessaria vendere, aut emere, in quibus nulla, aut exigua conuentione necessarium est, non est illicitum. Si autem in aliquo loco consuetudo est, vt nundinæ in festis celebrentur, si Episcopus, vel superiores non prohibeant, negociantes, vel euntes ad huiusmodi nundinas, si missam nõ audiant nisi legitima causa excuset, mortaliter agunt, Syluester verb. Dominica. q. 3. Nauarr. in Manuali cap. 13. num. 8.

Pietas etiam excusat, vt si quis labore ad subueniendum miseræ proximi, modò prius

Y 5

missam

missam audiat, & non faciat ob lucrum, vel respectum humanum.

Paruitas operis itidem efficit, ne festum violetur: Quia ratione excusantur mulieres, quæ purgant domum, vel famuli, qui parua ligna secant pro necessitate: aut barbitoniores, qui aliqua ratione impediti tondent barbam alicuius, vel paucorum, nisi in consuetudinem ducant: Eadem ratione videntur excusari, qui molunt molendinis fluuiorum & ventorum, quæ sine magna occupatione molunt.

An sit licitum iter facere in die festo?

LICITUM est facere iter necessitate urgente, aut aliqua rationabili causa mouente, modè missæ officium non negligatur. Si quis autem iumenta sua die festo, aut in eius uespere ad alia loca mittat, ut festi utilitatem lucratur, peccat. Rosella verb. Feriæ. & Nauarr. numer. 12. loc. cit. Nisi ducens missam audiat, aut paruitate rei excusetur.

CAPVT XI.

DE QVARTO PRAECEPTO.

Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut sit letitiam genus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.

Sicut præcepta primæ tabulæ edocent, *S. Thom. 2.*
 Quomodo Deus sit colendus, ita secundæ *2. q. 122.*
 informant in ordine ad proximos. Inter pro- *art. 5.*
 ximos autem maximè obligamur parentibus:
 quare immediatè post præcepta ordinantia
 nos in Deum, ponitur præceptum instituens
 honorem parentum, qui sunt principium vitæ
 secundum carnem.

Parentum nomine intelliguntur in primis *Quid no-*
 illi, ex quibus generati sumus, vt sunt Pater & *mine pa-*
 Mater, amici & sanguine iuncti, &c. his suc- *rentū in-*
 cedunt Ecclesiæ Præsides, Pastores, & Sacer- *telligatur.*
 dotes.

Tertium locum obtinent ij, penes quos est
 potestas gubernandi rem publ. Deinde paren-
 tum loco habendi alij, quorum curæ, fidei, &
 sapientiæ commendamur: vt sunt tutores, cu-
 ratores, pedagogi, & magistri. Tandem pa-
 rentum vices subeunt senes & ætate confecti,
 quos etiam reuereri debemus. Scriptum est
 enim. Coram cano capite consurge, & honora *Leuit. 19.*
 personam senis, & time Dominū Deum tuū.

Honor parentibus debitus consistit in re-
 uerentia, & sustentatione.

Reuerentia impenditur amando, obediendo,
 & honorando tam corde, quam verbo &
 opere. Sustentatio requirit solatium, seruitium
 operum, & administrationem temporalium,
 quando parentes sunt in necessitate.

Ex vi huius præcepti filij peccant, si paren-
 tes

tes odio prosequuntur, si non obediunt in eis quæ spectant ad regimen domus rei familiaris, ac etiam ad bonos mores, & salutem animæ. Nec non etiam quando percutiunt, maledicunt, ad iracundiam, prouocant, Matrimonium sine iusta causa absque parentum consensu, & consilio contrahunt, eorum vitam voluntatem non exequuntur: aut non pio amore post mortem prosequuntur celebrando exequias, debita soluendo, aut in iustis per vsuram acquisita restituendo pro æquitate, cap. Michael. de vsur. Gloss. & DD. ibidem.

Huc spectat quoque, si filij parentibus agrotis, aut in necessitate constitutis non subueniunt: Si autem parentes filijs impedimento sint in via salutis, non obediendum est eis ut si filij extra annos pubertatis sint, & velint ingredi religionem, parætes nolint. Tunc illa Hieron. sententia ad Heliodorum seruanda. Per calcatum perge patrem, per calcatam perge matrem, & ad vexilla crucis euola, summum genus pietatis est, in hac re fuisse crudelium. De his ad longum Nauarr. in Manuali cap. 14. à numer. 11. Angelus in verb. filius, & in verb. interrogationes in confessione circa 4. Preceptum, Syluest. & alij in verb. Filius.

De obligatione parentum erga filios.

SIC peccant parentes, si cum notabili damno filijs non prouident in necessarijs, ad salutem

lutem tam spiritualement, quàm corporalem, si vident ambulare per vias vitiorum non corrigunt, castigant, & in disciplina continent: Si contra iusta vota castitatis cogunt, aut inducunt ad coniugium: Eadem est ratio, si filios blanditijs, dolis, aut minis cogunt, ad religionem. Concil. Trident. sess. 25. cap. 7. de regularibus. Idem est iudicium si parentes filios exponunt ianuis, hospitalibus, aut locis publicis sine necessitate: aut si mater infantem proprio lacte non nutriat, aut per nutricem negligat lactare. Quando enim iusta causa subest, mater potest tradere alteri infantem lactandum aliàs veniale peccatum committit.

Continetur quoque hoc præcepto mutua obligatio Domini & serui, Præceptoris & discipuli, Magistratus vtriusque & subditorum, Vxoris & mariti, ouium & Pastoris, de quibus Nauarr. ad longum.

CAPVT XII.

DE QVINTO PRAECEPTO.

Non occides.

HOc præcepto non solum prohibetur homicidium externum: aut quodcunq; corporale proximi nocumentum, sed etiam interior actus voluntatis occidendi, aut damnum

Matth. 5.

num corporale inferendi. Dicitur est, ait Christus antiquis, non occides, ego autem dico vobis. Omnis, qui irascitur fratri suo reus erit, &c. Deinde hoc præcepto prohibita est omni iniusta occisio, quæ deuiat à recta ratione, &

Quid nomine homicidij intelligatur.

lege naturali. Nomine autem homicidij intelliguntur omnis truncatio, mutilatio, verberatio, notabilis in corpore læsio, alijque actus qui tendunt in nocendum salutis corporalis proximi. Tandem hoc præcepto non vetitur occisio, quæ committitur publica auctoritate: Non enim sine causa potestas gladium portat, sed ad vindictam malorum, vt Apostolus scribit. Quando dicitur. Non occides, prohibetur etiam occisio sui ipsius: Neque enim aliud, Augustinus dicit, quàm hominem occidit, qui seipsum occidit. De hac materia leg. S. Thom. 2. 2. quæst. 64.

Rom. 13.

Casus in quibus priuat a persona potest occidere.

Moderamen inculpatæ tutela quid sit.

PRIMO. In defensionem propriæ vitæ cum moderamine inculpatæ tutelæ, vt iunt. Moderamen autem inculpatæ tutelæ est, quando quis in tantum facit, quo omisso violentia repelli non potest: & in hoc casu attendendum, ne inuadens iustam habeat causam, quia tunc non liceret se defendere. Huiusmodi defensio non solum licita laicis, sed etiam clericis, contra quosdam qui distinguunt

inter laicum & clericum, quia est iuris naturæ, ut quisque vitam suam defendat. De hac latissimè tractamus in cōment. de iniurijs & damno dato, cap. 1. q. 5.

Secundo, In defensionem rerum suarū cum dicta tamen moderatione. Exod. 22. Si effringens fur domum, siue suffodiens inuentus fuerit, & accepto vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis. S. Thom. 2. 2. q. 64. art. 7. in argum. Sed contra S. Antonin. in 3. part. tit. 4. cap. 3. §. 2. Sotus lib. 5. de iustit. & iure. q. 1. art. 8. Caiet. 2. 2. q. 64. art. 7. Obseruan- *Nauarr. in Manuali. c. 15. num. 2. & seq.*

Tertio. Pro defensione honoris etiam licet occidere cū iusto moderamine. Sotus loc. cit. Caietan. in summa verb. excommunicatio cap. 10. Nauarr. in Manual. Confes. cap. 15. nu. 4. & alij alibi. Et licet hæc doctrina multorum DD. sit, tamen non est admodum tuta in conscientia, ut nos post alios latè ostendimus in d. comment. c. 1. q. 6. conclus. 8.

Quarto. Pro defensione amicorum, parentum, & proximi, cap. Si verò. de sentent. excomm. & DD. ibidem. & 23. q. 3. cap. non in inferenda.

Quinto. Licitum est mulieri occidere pro conseruatione propriæ virginitatis, quando ali-

aliquis ei vim vult inferre, quādo alia via conseruare non potest. Caietan. loc. cit. Anton. 2. part. tit. 7. cap. 8. & alij alibi. In his casibus occidens potest peccare, si ex odio aut privata vindicta alium intendat occidere, & non tantum se defendere. Intentio defensionis debet esse per se: occisionis autem per accidens, Thom. loc. cit. art. 7.

An liceat marito vxorem in adulterio depraheſam occidere, & ipsum adulterum?

CIVILIBVS legibus hoc permissum est propter doloris grauitatem, quem tunc perferre molestissimum est: vt habetur L. Grachus. C. ad Legem Iuliam, de adult. & L. Marito. ff. eodem tit. Sed his non obstantibus certissimum & receptissimum est, talem peccare contra præceptum, Non occides, & in foro conscientia homicida iudicatur. Sancti Thom. in 4. senten. d. 37. quæst. 2. ad prim. Paulud. & alij in ead. d. Sylueff. in verb. Homicidium. 1. quæst. 2. Felin. in cap. Si verò 1. de senten. excommun. Panormitan. in cap. Veniens de spons. Nauarr. in Manuali Confess. cap. 15. nu. 4. & post plures latè. Couarr. de matr. 2. part. 7. à nu. 15. & hæc est communis doctrina, & patet. 33. q. 2. cap. Inter hæc. Vbi ex Nicolao Papa dicitur, quod sancta Dei Ecclesia mundania non constringitur legibus, gladium non habet

habet nisi spiritualem, quo non occidit, sed vivificat.

Casus in quibus peccatum committitur contra hoc praeceptum, ut de similibus possit sumi iudicium.

P R I M U S. Omnis occidens, mutilans, vulnerans, aut talia procurans, consentiens, aut aliquo modo, ex novem supra dictis concurrens, nisi fiat pro defensione modo iam posito.

Secundus. Qui deliberatè alicuius mortem exoptat, ut in officio, vel loco eius succedat. Non est tamen peccatum desiderare mortem alicuius pernitiosi, qui plurimum mali Reipubl. Christianae adfert, ut respubl. tali peste liberetur, ac pace fruatur.

Tertius. Qui sanus mente cum deliberatione ex passione, aut impatientia optat sibi mortem, aut membri mutilationem: Si quis autem desiderio caelestis beatitudinis captus, optat dissolvi & esse cum Christo, exemplo Pauli: vel ut liberetur ex hoc seculo nequam, ne Deum offendant: vel ne iniurias diuinæ Maiestati illatas videat, non peccat, imò huiusmodi sunt actus charitatis.

Quartus. Qui se tradit in periculum probabile vitae absque iusta causa, & urgente necessitate: vel est causa, quod alius simili periculo se exponat.

Z *Quin-*

Quintus. Qui vitam sibi abbreviat per opera indiscretionis, si animadvertat, aut animadvertere debeat: aut casu fortuito aliquem mutilat, percutit, aut occidit præter intentionem, si fuit in culpa, nec eam adhibuit diligentiam, quam debebat: Sic si quis percutiat mulierem gravidam peccat, si inde sequatur abortus: aut etiam ipsa mulier gravis, si impotunis operibus, aut inordinatis actibus casus sit etiam mortis infantis necdum nati. Sic medicus qui ex negligentia est causa mortis, aut quia adhibet nociua medicamenta: aut quæ valetudini contraria, non prohibet.

Sextus. His possumus addere matres, nutrices, vel alias personas, quæ in lectum secum infantem recipiunt tenellum, ne fleat, vel alia ex causa, & ex negligentia suffocant, vel ita constringunt, ut moriatur.

Septimus. Qui tenentur, & non remouent ea, ex quibus sequuntur homicidia: Sic homicidia imputantur dominis & officialibus, quando sinunt homicidas grassari, vel dissimulant non puniendo.

De Bello, & occisione, qua committitur in bello.

*3. Tho. 2. 2.
q. 40. art. 1.*

AD iustitiam belli tria requiruntur. Auctoritas principis, cuius mandato bellum gerendum est, Iusta bellandi causa, & Recta bellantium intentio.

No-

Nomine principis intelliguntur Papa, Imperator, Rex, Respublica, aut ciuitas, quæ alteri non subest, vel Dominus non habens superiorem.

Quæ ad iustitiã belli requirantur.

Causæ iustæ sunt defensio innocentium, iusta punitio nocentium, & rebellium, vindicta iniuriæ magnæ, aut repetitio iniustæ ablatorum.

Causæ belli iusti.

Intentio bellantium esse debet principalis, ut pax acquiratur, bonum Reipubl. promoveatur: aut malum euitetur.

Si in bello desint auctoritas principis, & causæ iustæ, nascitur obligatio restitutionis, si homicidia & damna committantur: quia tunc peccatum committitur contra iustitiam: Si autem recta intentio desideretur, peccatum tantum committitur, quia charitas Christiana læditur.

An milites teneantur examinare causam iustam belli?

QUANTUM ad principes, certissimum est, quod omni seposito humano affectu, tenentur examinare iustitiam causæ in consilijs antequam bellum indicant. Sed milites in duplici possunt esse genere, qui bellum sequuntur: aut subditi principis bellum gerentis: aut non.

Si constat cunctis causam belli esse iniustam, neque subditi, neque alij possunt sequi bellum:

Z 2

bellum:

bellum: quia magis obediendum Deo, quam hominibus. Si autem dubia causa belli cognoscatur. Milites subditi principi gerenti bellum, non tenentur examinare causam, sed ratione obedientiæ excusantur, capit. Quid excusatur. 23. quæst. 1. ex Augustino. In hoc autem casu milites conducti, non subditi, non possunt militare, si causa sit dubia: quia Dominus non habet potestatem eis præcipiendi, & ipsi non tenentur obedire. De hac materia legem Francisc. Victoria in relectione de iure belli, Syluester, Angelus, Caietanus, & alij in verb. Bellum. Et nos latius alijs in comment. cap. 8. quæst. 1. & 2. de iniurijs & damno dato.

Nunc tota materia belli per conclusiones resoluenda; quarum sit.

Prima Conclusio. In bello iusto licet omnia facere, quæ sunt necessaria ad defensionem boni publici: quia bonum publicum est finis belli.

Secunda. In bello iusto licet interficere directè nocentes, indirectè etiam innocentes. Interficiuntur indirectè innocentes, quando non cognoscuntur: vel sunt in ciuitatibus, & magnis tormentis tanguntur: quia aliàs bellum consistere non posset.

Tertia. In ipso actuali conflictu durante pugna, vel defensione, si bellum sit iustum, licet indifferenter omnes occidere contra pugnantem.

Quarta

Quarta. Nunquam licet per se, & ex intentione interficere innocentes. Exod. 23. Infontem & iustum non occides. Deut. 20. mandatur filiis Israël, vt cum vi ceperint ciuitatem, parcant mulieribus, & paruulis.

Quinta. Parta victoria, & rebus iam compositis, quando necessarium est ad vindicandam iniuriam, vel ad parandam pacem, & securitatem, licitum adhuc est interficere nocentes: hoc tamen non est licitum priuatis militibus, nisi fiat auctoritate principis, patet ex causis & sine belli.

Sexta. In bello iusto mobilia hostium bona sunt occupantium, & capientium. S. Thom. 2. 2. quæst. 66. artic. 8. ad 1. Adrian. in quæst. de reſtitut. in quæst. de bello. Sylueſter in verb. Bellum. §. 1. & 9.

Victoria in relectio. d. num. 5. Huic accedit, quod in iusto bello licitum est aliquando ad deterrendos hostes: vel ad accendendum militum animos, militibus ciuitatē dare in prædam. Sylueſt. loc. cit. §. 10. & Victoria. Nullo modo tamen militibus licitum est, sine auctoritate principis, cuius mandato bellum geritur prædas agere, aut incendia facere: quia cū non sint iudices, sed executores tantum, sententiam iudicis expectare debent.

Septima. Si bellum commodè geri potest absque ſpoliatione, & damno agricolarum, & aliorum innocentum, non licet eos ſpoliare.

Syluefter in verb. bellum. 1. §. 10. & Victoria
num. 40.

Octaua. In bello iusto licet aucupari ex bonis hostium expensas belli, & omnia damna iniuste ablata: quia ad omnia illa tenentur hostes, qui damna intulerunt.

Nona. In bellis iustis licitum est ut in insidijs modo non dicatur falsum, aut violetur promissum, sed occultentur consilia, & stratagemata ponantur. S. Thom. 2. 2. quæst. 40. art. 4. ex August. li. 83. qq. quæst. 10. sic dicente. Cum iustum bellum suscipitur: Vtrum aperte pugnet aliquis; an ex insidijs, nihil ad iustitiam interest. Iosue 8. Dominus mandauit, ut insidias poneret habitatoribus ciuitatis Hai.

His breuibus compræhensa est materia de bello.

*Quid sit
duellum.*

Ad bellum referre possumus duellum, quod est pugna duorum, siue singulare certamen, quando vnus indicit, & alter acceptat. Nec solum est duellum, quando vnus contra vnum, quamuis nomen huic conueniat, sed etiam quando tres contra tres, vel sex contra sex, &c. Duellum est grauissimum peccatum, ut patet capit. 2. de clerico pugnante in duello, & Concil. Trident. sess. 25. capit. 19. de reformat. Ponuntur autem duo casus, in quibus potest esse licitum. Primus quando Rex quispiam iustum habet belli causam, sed non est potens, ut valeat gerere bellum. Secundus quando aliquis falso

*Duellum
potest esse
licitum in*

falsò accusatus, se interimendum prouidet, *duobus ca-*
 vel iniuste aliquod membrum amputandum, *sibus.*
 nisi duellum acceptet. Caietan. 2. 2. quæst. 95.
 art. 8. Nauarr. in Manuali, & cap. 11. num. 39. &
 cap. 15. numer. 9. Qui duellum commiserint
 sunt excommunicati, & si in duello è viuis de-
 cesserint, perpetua carere debent sepultura, &
 puniri vt homicidæ. Alias similes graues pœ-
 nas Concilium Triden. loc. citat. decernit in
 tales.

CAPVT XIII.

DE SEXTO PRAECEPTO.

Non machaberis.

MÆCHIA græcè, latinè dicitur adulteri-
 um. Prohibetur autem principaliter a-
 dultorium viri, quoniam vir est fortior ad re-
 sistendum, vt tradit Augustin. in lib. de adulte-
 rinis cõiugijs, debetque vxorem sua virtute
 vincere & exemplo regere. Alia est causa, vt
 refrenetur multorum virorum peruersitas,
 qui aliquando omni verecundia deposita for-
 nicantur, & de sua incontinentia gloriantur.

Prohibetur hoc præcepto nomine adulte- *Quid sub*
 rij, omnium consensu, omnis inordinatus & *adulterio*
 illicitus concubitus, tam quo ad actus exte- *prohibea-*
 tiores, quam interiores, de quibus supra di- *tur.*

Z 4 Etum

ctum de luxuria. Omnes actus perfecti & im-
perfecti luxuriæ tam interiores, vt cogitatio-
nes, & morosæ delectationes, quàm exte-
res, vt oscula, tactus, &c. & species perfectæ ve-
tantur, de quibus omnibus loco citato actum
proinde nihil hîc dicendum restat. Adulteri-
um autem hîc exprimitur: quia præter turpitudi-
nem, quæ ipsi cum alijs carnalibus & luxuriæ
speciebus communis est, iniustitiæ quoque
peccatum in proximum, & in ciuilem societa-
tem adiunctum habet.

CAPVT XIV.

DE SEPTIMO PRAECEPTO.

Non furtum facies.

HOc præcepto nõ solû prohibetur furtû
specialiter dictû, s. dà fortiori, rapina, nec
solû rapina, sed etiã omnis iniusta acceptio rei
alterius, vel retentio, vel dâni illatio, vel usur-
patio rerum alienarû iniqua: aut etiam volun-
tas talia faciendi. Hinc cum huius præcepti
materia latissimè pateat: hoc ordine tractabi-
mus. In primis hoc capite generalia de furto
proponentur, & aliqua specialia. Deinde in se-
quentibus capitibus de restitutione agetur.
Tandem materia cõtractuum, quantum bre-
uis instructio patietur, perstringetur. In con-
tracti-

*Ordo &
materia
huius præ-
cepti bre-
uiter pro-
ponitur.*

tractib. enim multæ & magnæ iniustitiæ fraudes, doliq̄ue continentur, & occultantur.

Quid est furtum?

FURTUM in genere prout etiam rapinam comprehendit, est contrectatio rei alienæ dolosa, inuito suo domino, animo lucrandi, siue ipsius rei, siue vsus rei, siue possessionis. Furtum autem specialiter dictum, est occulta acceptio rei alienæ inuito Domino ex S. Tho.

2.2.q.66.art.3.

Rapina autem committitur, cum violentia ipso Domino sciente res auferatur & rapitur. Vnde grauius est peccatum. Nec ab hoc peccato excusantur magni domini, quando aliquid accipiunt à subditis ipsis, dominis inuitis videntibus, & non contradicentibus ex verecundia & timore, vt rectè sentiunt Angelus in verb. Furtum. §. 8. Aurea Armilla eodē verb. Syluest. ibid. quæst. 7. Nauarr. in Manu. cap. 17. num. 5.

Furtum aliter adhuc diuidi potest, pro varietate rerum, quæ iniuste auferuntur. Si quid priuatum priuato auferatur, furtum nuncupatur: Si homo liber, vt seruus abducatur, plagiatus; Si res sacra, vel aliquid ex loco sacro, sacrilegium; Si aliquid de grege surripiatur, Ablegatus. Si autem aliquid ex publico tollatur, peculatus nominatur: Quando autem vis inferitur, rapinæ nomen sortitur.

Z 5

Fur-

Furtum ex genere suo est mortale, ex accidenti potest esse veniale. Furtum ex suo genere est peccatum mortale, quia contra iustitiam & proximi bonum & est contra præceptum positum. Quando autem est de re minima, tantum est veniale, nisi animi intentio sit multum furandi, si posset, aut inueniret: aut nisi res modica fureta esset proximo causa magni damni: aut occulogentis scandali.

Qua quantitas rei in furto constituat mortale. Quantitas autem rei, quæ sufficit ad constituendum materiam peccati mortalis, metienda est arbitrio prudentis & timorati viri, tradunt Syluester in verb. Furtum. Ioann. Medina de Contractibus. quæst. 10. Couarr. lib. 1. variarum resolut. cap. 3. & alij alibi: quia in vna regione res est in maiori pretio, quam in alia, & parum accipere quandoque à pauperibus, ipsi multum, & diuiti parum est. Nauarr. in Manuali cap. 17. num. 4. putat esse notabilem quantitatem ad constituendum mortale summam duorum regalium, vel vnius, aut etiam dimidij: Idem putat esse iudicium si quis furetur gallinam in regione, vbi diuenditur medio regali.

Quibus de causis furtum excusatur à mortali?

His præcipuè. *Primo*, ex paruitate rei. *Secundo*, ex præsentia domini consentientis & dissimulantis, nisi timor aut verecundia prohibeant, ne contradicat. *Tertio*, ex præsumptione probabili dominio nõ displicere, vel

vel rati habitatione eiusdem ex iusta causa. *Quarto*, quando procuratur negotium domini cū proposito restituendi, vt si quis emat à fure vilii pretio equum, vt vero domino restituat. *Quinto*, in extrema necessitate furari tam pro se, quam alio licet, iuxta S. Thom. 2. 2. q. 66. art. 7. & communem sententiam. *Sexto*, quando aliquis clam accipit propria sine scandalo, quæ per viam iustitiæ, aut alio modo repetere non potest. Innocent. in cap. Olim, de restitutione spoliatorum. Gloss. in cap. Ius gentiũ, d. 1. Nauarr. loc. cit. num. 5. §. Dominicus Sot. lib. 5. de iustit. & iure. quæst. 3. artic. 3. & alij alibi. Non tamen denuò repetere debet, imò si fieri potest, significandum est domino de satisfatione, secundum mentem S. Antonin. 2. part. tit. 2. cap. 15.

De furtis circa inuenta.

RECTE enim dicitur 14. q. 5. cap. Si quid inuenisti, & non reddidisti, rapuisti: quantum potuisti, fecisti, quia plus non inuenisti; ideo plus non rapuisti. Circa inuenta autem notandum, quod in triplici sunt differentia. Quædam nunquam habuerunt dominum, nec fuerunt in alicuius possessione. Quædam habuerunt dominum ante memorabile tempus, & iam pro derelictis habentur. Alia habuerunt dominum breui tempore, qualia sunt, quæ quotidie perduntur. In foro conscientie

Inuenta in triplici sũt differentia.

scientiæ eadem est ratio de eis, quæ nunquam habuerunt dominum, & alijs, quæ pro derelictis habentur: & huiusmodi omnia de lege communi, sunt inuentoris & accipientis. Thom. in quæst. d. artic. 5. ad 2. & Summista in verb. Inuenta, dictum de lege communi, quæ si alicubi in regnis aut locis speciales sunt leges, seruandæ sunt. Si quis autem inuenit de nouo perdita, quæ non habentur pro derelictis, & sibi retinet: nec reddit ei cuius sunt: vel non facit diligentiam, vt dominum inueniat, fur est secundum communem doctrinam, & patet ex d. canon. Si quid inuenisti. Quare non leges, sed rapinæ sunt in aliquibus locis, ubi statuitur quod bona naufragantium, vel furto ablata pertineant ad dominum terræ, vt communiter Doctores sentiunt. Quando autem aliquis inuenit bona perdita, & post diligentem inquisitionem non reperit dominum, tunc talia sunt danda pauperibus. At si inuentor sit pauper, poterit cum consilio confessorij sibi reseruare. Feræ autem, & aues in alieno laqueo inuentæ, de lege sunt inuentoris & accipientis. ff. de acquirendo rerum dominio. l. Laqueum. §. Illud quæsitum; nisi alibi sit consuetudo, quæ adiudicet ei, qui laqueum posuit, vt sentit Ioan. Maior in 4. d. 15. q. 10.

Quid secundum leges dicentur

De thesauris, seruandæ sunt leges. Si quis inueniat thesaurum in proprio loco, totus erit inuentoris: Si in alieno, sed casu, pro media parte

parte est inuentoris, & pro alia domini fundi.

Si autem data opera in alieno fundo cum consensu domini, utpote quia ipse non vult facere in quærendo expensas, totus est inuentoris: Si autem quærit contra voluntatem domini, totus est domini fundi. Eadem est ratio, quando quis scit in aliquo fundo thesaurum, & dolose emit: Si autem bona fide emeret, nec quicquam sciret de thesauro, tunc suus esset cum fundo. Qui autem reperit thesaurum in loco publico, aut sacro, debet eum diuidere cum illo, cuius est locus. Vide de his in institut. de rerum diuif. §. thesauros, & l. vnica. C. de thesaur.

*dum de in-
uentione
thesauro-
rum.*

*De furto falsificantium monetas, pondera,
& mensuras.*

MONETA quatuor modis potest falsificari, c. Quando, de iureiurando, & DD. ibid. t. in materia, si non cudatur in materia debita; ut si pro argento alia materia adhibeatur. 2. in quantitate ponderis; ut si non sit iustum pondus. 3. in forma, si non sit publica. 4. si scribatur nomen alterius, & non cudatur ab eo, qui habet potestatem: pro resolutione.

*Quot mo-
dis moneta
falsifice-
tur?*

Prima Conclusio. Qui falsificat monetam tantum in forma, aut cudit sine autoritate, mortaliter peccat, non tamen tenetur ad ullam restitutionem, quia non sequitur damnum Reipubl. Qui vero falsificat, in substantia, vel pon-

pondere, peccat, & etiam tenetur ad restitutionem damni deceptis, & Reipub. vt tradunt communiter DD. in d. cap. Quanto. & Summistæ in verb. Falsarius.

Secunda. Qui auctoritate priuata circumdunt, aut radunt pecunias, aut aquis quibusdam acribus attenuant, mortaliter agunt, cum obligatione restituendi. Gloss. ab omnibus recepta in cap. Quando. Eiusdem culpæ reus efficitur, qui monetam falsam recipit siue per errorem, siue per scientiam, & postmodum sciens esse falsam, expendit: vel maioris affirmat, in expositione, quam valeat: Si quis tamen ignorat se deceptum, & bona fide exponit pro iusta moneta, non peccat, certior tamen deinde factus de falsitate, tenetur resarcire damnum læso.

Tertia. Eadem est ratio falsificantium pondera, & mensuras, vel falsificatis vtentium: tales enim peccant, & tenentur ad restitutionem læsis: ex cap. 2. de emption. & vendit. & communi sententia.

CAPVT XV.

DE RESTITVTIONE

in genere.

QVONIAM restitutionis cognitio multum necessaria est confessario, in primis quæ-

quædam principia pro introductione sequentium præmittenda sunt.

De materia hac legendi S. Thom. 2.2. q. 62. S. Antonin. 2. part. tit. 2. cap. 2. Summistæ in verb. Restitutio. Dominic. Sotus lib. 4. de iustitia & iure. q. 9. & 8. Ioan. Medina in C. de rebus restituendis. Nauarr. in Manuall Confessoriorum. cap. 17. à num. 12. & alij Theologi in 4. sentent. d. 15.

In primis cum restitutio sit actus iustitiæ, sciendum quid sit iustitia, & quotuplex.

Iustitia est virtus reddens vnique, quod suum est. Non enim loquimur de iustitia generali, quæ in se omnes virtutes complectitur, sed de ea, quæ est in ordine ad alterum. Cuius materia proxima, sunt actiones erga alios, quas moderatur & iustas facit.

Remotior, res quas reddit, Remotissima, personæ, quibus redditur.

Iustitia diuiditur in particularē, & vniuersalem, quam alij legalem vocant. Particularis est, quæ particulares personas concernit. Le-galis verò, quæ circa totam rempub. versatur.

Particularis huius instituti est, & diuiditur in commutatiuam, & distributiuiam.

Commutatiua est, quæ in contractibus & commutationibus constituit æqualitatem rei ad rem, seruata proportione, vt dicunt Arithmetici, exempli gratia, si merx valeat quatuor florenis, soluam quatuor. Si emi sex florenis bouem,

Restitutio est actus iustitiæ. Quid iustitia sit.

Iustitia diuiditur in particularē, & vniuersalem.

Particularis iterum in commutatiuam, & distributiuiam subdiuiditur.

bouem, sex solutam; si furatus tres batzios, totidem restituam.

Distributiua est, quæ in distribuendis bonis communibus seruat æqualitatem rerum ad personas, & personarum dignitatē, ac merita secundum proportionem Geometricam. In hac non seruatur æqualitas rei ad rem, sed rei & proportionis, quæ est in persona ad rem, exempli gratia, vacat beneficium conferendum, consideratur beneficium, & deinde meritum personæ: an proportio respectu dignitatis in scientia & virtutē sit, in ordine ad tale beneficium. Pro clariori cognitione aduertendum, quod æqualitas est duplex. Arithmetica & Geometrica.

Aequalitas duplex, Arithmetica, & Geometrica. Arithmetica est numeri ad numerum, ut trium ad tria, 4. ad 4. exempli gratia: accipiam tria, totidem reddam, & hæc est iustitia: Si dero unum, fit inæqualitas Arithmetica, & violatur iustitia commutatiua. Geometrica æqualitas siue proportio est collatio non numeri ad numerum, sed proportionum inter se, ex. gr. est beneficium Ecclesiasticum conferendum, quod habet in redditibus 100. aureos, & mediocre onus, & aliud quod habet 200. & grauius obsequium: duo concurrunt, vni mediocris dignitatis, alter maioris: tunc digniori melius conferendum: quia maior est proportio, respectu maioris meriti: Sic etiam in distributione onerum Reipubl. Qui plura habet

habet, magis grauandus: Qui minus, minus: Quando lēditur iustitia distributiua, committitur acceptio personarum, quæ consistit in hoc, quod quando quis ex officio, vel debito *Quomodo committatur acceptio personarum.*

tendit causam, & finem talis distributionis, sed aliam conditionem non congruentem, aut saltem impertinentem ad rem distribuendam in persona, iuxta doctrinam S. Thom. 2. 2. q. 63. artic. 1. & Caietan. ibidem: Exempli gratia, aliquis in electione ad dignitatem, dat alicui consanguineo suam vocem, non quia secundum merita dignior, & utilior Ecclesiæ, sed quia sanguine sibi iunctus. Ex dictis constat in eis, quæ gratis dantur non esse locum acceptio personarum: Sic in Deum non cadit: quia non ex iustitia, sed gratia sua nobis largitur bona.

In Deū non cadit acceptio personarum.

Rom. 2. Actor. 10.

Committitur hoc peccatum tam in prouisionibus beneficiorum & dignitatum Ecclesiasticarum, quàm in distributionibus commodorum & onerum, atque etiam officiorū ciuilibus Reibul. & cum sit contra iustitiam distributiua, inducitur obligatio restitutionis: quando damna sequuntur, vt in beneficiorum collatione, aut electione ad dignitates contingit, grauissimum est peccatum: nunc de iustitia commutatiua.

Actus iustitiæ commutatiuæ præcipui sunt duo. Primus æqualitatem efficere. Secundus *Qui sint actus iustitiæ.*

Aa

ina-

*tia commu-
tatiua.*

*Vnde resti-
tutio dica-
tur.*

*Restitutio
rei alienæ
est de ne-
cessitate
salutis.*

*Non potest
absolui in
confessione
qui tenet
alienū in-
uito domi-
no, si resti-
tuere nolit
cum possit.*

inæqualitatem factam reducere ad æquali-
tem, siue inæquale facere æquale; & sic resti-
tutio est actus commutatiuæ iustitiæ: qua red-
ditur, quod iniuste possidetur, aut possessum
est, & sic inæquale fit æquale, vt tradit S. Tho-
mas loc. cit. q. 62. art. 11. Dicitur enim restituo,
eo quod iterum statuat alterum in posses-
sionem, aut ius suum.

Deinde restituere alienum est de necessi-
tate salutis, ita vt quicumque rem alterius ini-
uste detinet, aut diutius, quam debet cõtra do-
mini voluntatem, sit in statu damnationis, ni-
si restituat. Retentio enim alienæ rei inuito
Domino furtum est, & prohibetur præcepto
Non furaberis: Hinc illud Augusti. in Epist.
54. ad Macedonium, quod refertur 14. q. 6.
can. Si res aliena, propter quam peccatum est,
reddi possit, & non redditur: pœnitentia non
agitur, sed simulatur: Si autem veraciter agi-
tur, non remittitur peccatum, nisi restituatur
ablatum. Ex hoc fundamento sequitur, Con-
fessarium non posse confitentem absolvere,
qui aliena tenet, vel abstulit, aut damnum in-
tulit, si non vult restituere cum possit; qui
non est contritus, cum velit perseverare in
statu peccati.

Pro regula in hoc loco notandum. Quod
necessitas restituendi oritur quotiescunque
aliquis peccat contra iustitiam particularem,
ita vt sequatur damnum proximo siue in cor-
pora-

poralibus, siue in temporalibus: vt in vita, mē-
brorum priuatione, fama, honore, pecunia,
aut rebus quæ pecunia æstimari possunt. Non
autem ex transgressione præceptorum chari-
tatis, vt tradunt Alexander Halens. 4. part. q.
87. Adrian. in 4. de restitutione q. 1. Sotus lib.
4. de iustit. & iure. q. 7. art. 3. & lib. 5. q. 3. art. 4.
Nauarr. in Apologia de redditibus Ecclesiasti-
cis, q. 2. monitione 2. & 7. & in Manuali con-
fessariorum cap. 17. num. 11. & alij alibi.

*Ex trans-
gressione
præcepti
charitatis
non oritur
obligatio
restitutio-
nis.*

Omnis restitutionis obligatio nascitur vel Restitutio
ratione rei acceptæ, vel ratione iniustæ accep-
tionis. Quotiescunque autem restitutio faci-
enda est, si non potest fieri in re eadem nume-
ro, vel genere, aut specie, fieri debet in valore
æquiualeuti, ex. gr. qui iniustè alterum mem-
bro priuauit, cum hoc reddere non possit, de-
bet ei recompensare in pecunia, vel alijs ad ar-
bitrium boni viri, iuxta S. Tho. q. 62. art. 2. ad 1.

*quando nõ
potest fieri
in eadẽ re
necesse est
vt fiat in
æquiualeu-
ti.*

Postremò non laboret confessarius tanta
ignorantia, vt existimet confitentem liberari
à restitutione facienda per hoc, quod absolui-
tur à peccatis, & pœnitentia in satisfactio-
nem imponitur. Aliud enim est satisfactio
sacramentalis, & aliud restitutio. Satisfa-
ctio à confessario imponitur ratione culpæ,
& spectat ad vindicatiuam iustitiam. Resti-
tutio verò ex retentione rei alienæ, vel iniu-
sta damni illatione sequitur, & est actus iusti-
tiae ne.

*Confitens
non libera-
tur à resti-
tutione ne-
cessaria,
per hoc,
quod ei im-
ponitur pœ-
nitentia pro
satisfactio-
tiae ne.*

tia specialis, vt supra declaratum est, cuius rei
admonuimus etiam de satisfatione in 1. par.
cap. 13.

CAPVT XVI.

QUIS TENEATUR restituere?

NON modo qui aliena rapuerunt, sed etiam
qui iniustæ acceptionis aliquo modo con-
sa fuerunt, tenentur ad restitutionem. Modi
autem quibus aliquis potest esse causa iniustæ
acceptionis, his versibus continentur.

*Restituat capiens aliena, eiusq; minister,
Iussio, consilium, consensus, palpo, recursus,*

Participans, mutus, non obstant, non manifestus.

I. Capiens aliena, id est, qui per se capit, vel
rapit, vel iniustè damnum infert; Si autem
multi cocurrant ad vnum & eundem effectum,
vt ad vnum furtum, vel prædam, aut incendium,
&c. Omnes tenentur in solidum, si sibi in-
uicem sunt causa, & quasi vna causa; tamen si
vnus restituat, alij non tenentur, sed ad refun-
dendum restituenti obligantur pro sua quo-
ta. Alia autem ratio est, quando plures acci-
dentaliter concurrunt, v. g. ad spoliationem
templi, id est, ita concurrunt, quod nullus al-
teri sit causa, sed quasi ex euentu, & accidenti

con.

conueniunt in loco ad eundem effectum, tunc quisque solum pro sua quota tenetur restituere damnū passo: Itaque qui multum accepit, multum debet restituere, qui parum; parum.

2. Cipientis minister, qui est instrumentū executionis ex motu, aut auctoritate principalis agentis: Sic ad restitutionem tenetur minister vsurarij, qui ex mandato sui domini vsurarios contractus facit; aut vsuras extorquet: Aut famulus domini committentis iniustam alicuius sibi necem.

3. Iussio, id est iubens, aut præcipiens, quando ex iussione, vel præcepto sequitur damnū proximi: Aut quando ratum habendo, quod ipse nomine gestum est, impedit restitutionem.

4. Consilium, id est, Qui consilio suo est causa' efficax iniustæ acceptionis, vel damni: quod etiam locum habet, quando aliquis per ignorantiam culpabilem est causa damni proximi: Sic aduocati, procuratores, aut consiliarij Principum, grauissimè quandoque possunt peccare, & obligantur ad grauissimorum damnorum restitutionem, quando ex eorum malis consilijs, aut imperitijs, partibus, vel Reipubl. aut Ecclesiæ, magnum damnum oritur: Sic etiam Confessarij obligantur ad restitutionem, si ex ignorantia culpabili & crassa, absoluunt aliquem detinentem alienum, & non obligant ad restitutionem, quam aliàs faceret,

si ei absolutio negaretur: aut restitutio proponeretur. Rosella verb. Restitutio 2. §. 5. Angelus verb. Restitutio 4. §. 5. Nauarr. in Manuali cap. 17. num. 22.

5. Consensus. Qui consentit ita, ut sine suo consensu non sequeretur effectus: Sic non solum peccant, sed etiam ad restitutionem tenentur, qui sunt in consilio, aut tractatibus, quando aliquid tractatur, unde sequitur damnum alijs, si non contradicant. Quia qui tenetur loqui & tacet, consentire videtur, ut rectè Angelus verb. Consensus. §. 2. probat.

6. Palpo, id est, laudator, vel adulator, quando sua laude, vel adulatione est causa, vel concausa damni.

7. Recursus, id est, Qui scienter, aut scire debens recipit & acceptat fures, vel præstat eis patrocinium, vel eorum bona in ædibus custodit, dictum sciens, quia si quis eos recipiat tanquam alios hospites, putans homines esse probos, non peccat.

8. Participans, id est, qui est mediator, vel socius in furto, vel participat in rebus furto, rapina, aut alia quacunque via iniuste ablati.

9. Mutus, id est, qui potest & debet loqui manifestando, mandando, consulendo, vel prohibendo, & tacet, tenetur de damno secuto. Quod intelligendum de eo, qui tenetur ratione officij, aut obligationis iustitiæ.

10. Non

10. Non obftans, id est, non impediens
 damnum proximi, quando potest & tenetur.
 Hoc concernit eos, qui ex officio tenentur
 tueri iustitiam, & amouere damna Reipub.

11. Non manifestans, id est, qui non mani-
 festat inuasorem iniustæ actionis, quando po-
 test & tenetur. Sic tenentur ad restitutionem
 damni custodes vinearum, sylvarum, agrorum,
 & aliarum verum, quando ex dissimulatione
 eorum proximus patitur damnum.

Postremò, circa prædictos modos aduerte,
 quòd quando secutum est damnum, quilibet
 tenetur in solidum restituere, id est, totum
 damnum, cuius fuit causa, vel cooperator, si-
 ue sit pars, siue totum: Si verò socij restituant
 pro sua quota, vel principalis in solidum, tunc
 alius non tenetur, nisi ad refusionem suæ par-
 tis: Si quis verò ita principalis extitisset in
 damno dando, quod omnino reliquos indux-
 isset si ipse totum restituat: reliqui ad nihil te-
 nentur. De his nouem modis vide S. Thom.
 q. d. art. 7. Sotum lib. 4. q. 7. art. 3. Nauarr. cap.
 7. à num. 18. in Manuali. Summistas in verb.
 Restitutio.

*Ad clariorem superiorum intelligentiam mouen-
 da aliqua difficultates.*

*PRIMA, AN QUI REM EMIT
à fure, vel à ratione habet, quam fur
furatus est, teneatur restituere
vero Domino?*

CAs vs frequens est, & pro resolutione di-
stinguendum. Emens rem, scilicet equum
vel aliud quidpiam triplici modo se habere
potest. Aut mala fide, ita vt verisimiliter cre-
dat equum esse furatum, ex signis sufficienti-
bus. Aut bona fide, ignorans rem esse alterius.
Aut dubitando. Deinde quādo quis emit mala
fide, adhuc dupliciter fieri potuit, aut bona in-
tentione; vt agat negotium veri domini vili
pretio emendo, vt restituat ei: aut mala inten-
tione, vt sibi retineat propriumque lucrum
quærat.

Pro resolutione sit.

PRI^MA *Consilio.* Si quis mala fide, & sinistra
intentione, rem alterius à fure emit, tene-
tur restituere vero domino, siue habeat, siue
non: Si non eandem rem potest, tenetur in
pretio. Est communis DD. sententia. l. 2. ff. de
furtis. & 12. quæst. 2. capit. Vulteranæ cū Glo-
sa recepta, S. Thom. in q. d. art. 6. Soti libr. 4.
quæst. 7. art. 2. de iustit. & iure. Ioan. Medina
C. de rebus restituendis. quæst. 10. Nauarr. in
Manuali cap. 17. num. 10. & aliorum alibi. Nec
talis poterit pretium repetere à vero domino.
lin

lin civile. C. de furtis, & est communis sententia: Nec in hoc casu ignorantia iuris excusat, quia hæc prohibitio à iure naturali originè traxit, cuius ignorantia neminem excusat, vt Angelus respondet verb. Restitutio 1. §. 2. Ex his infertur si quis inuitatus à fure, aut prædone ad conuiuium, vbi consummuntur iniuste ablata, tenetur ad restitutionem illius partis, quam consumit. Quod notandum pro eis, qui hoc tempore bella sequuntur.

Secunda Conclusio. Qui rem à fure emit in utilitatem veri domini, vt ei restituat, potest repetere pretium, & dominus tenetur ei reddere cum moderatis expensis, si quas fecit, patet, 14. q. 5. cap. Rapinam emere non licet, nisi ea intentione vt domino restituatur, Angelus, Syluester, Caietan. Aurea Armilla in verb. Restitutio & alij alibi. In foro tamen exteriori nõ creditur tali emptori, nisi publicè protestatus fuisset, quod ea intentione emeret, vt negotiũ veri domini ageret.

Tertia Conclusio. Qui bona fide rem alterius emit, id est, non credens esse furatam, aut alienam, si rem alienauit durante bona fide, nõ tenetur ad vllam restitutionem, nisi in aliquo factus sit ditior, vel si aliquod lucrum acquisiuit. Ex hac radice sequitur, si quis equum à raptore dono accepit, quem rapuit, si diuendit, tenetur ad totius pretij restitutionem; quia in illo factus est ditior.

Quarta Conclusio. Qui rem bona fide à fure aut iniusto possessore emit, si penes eum adhuc sit, certior factus de vero domino tenetur ad restitutionem, nec potest pretium repetere à domino. l. Mater, & l. Si Mancipium. C. de rei vendicat. Certior tamen factus, quod res aliena sit, potest venditori reddere, & suam pecuniam repetere, vt sentiunt Angel. verb. Restitutio r. Gabriel. in 4. d. 15. quasi. 3. dub. 5. Alexand. Halens. 4. part. q. 86. memb. 3. Nauas. loc. cit. num. 9. & quomocunque restituerit vero domino, venditor tenetur ei ad pretium, cap. final. de empt. & vendit.

Quinta Conclusio. Quando aliquis dubie fide rem alienam emit in vtilitatem proprii domini, animo restituendi non peccat, sed opus charitatis facit, debet tamen aliquam diligentiam facere, vt proprium dominum inueniat, facta diligentia, si dominus non inueniatur potest rem vendere, tenetur tamē emptorem admonere de hoc: Quod si non facit, tenetur ad damna, si emens aliqua incurrat ex hoc, aliàs fraude præsumitur vendidisse.

Qualis debeat esse culpa ad hoc, vt aliquis teneatur ad restitutionem ratione iniuste damnificationis, id est, quia alteri iniuste damnum intulit.

CULPAM aliquis dupliciter potest incur-
rere

rere dolo, & studio, & sine industria & consideratione. Dolo, utpote cum quis studiosè facit ad decipiendum alium, & sic si fiat verbis dicitur fallacia; Si in rebus fraus. Culpa autem simplex est; quando aliquis sine consideratione, vel intentione infert damnum: & est triplex. Lata, Leuis, & Leuissima.

Lata, quæ solet communiter vitari ab hominibus eiusdè professionis, & ordinis. *Culpa triplex, lata, leuis, & leuissima.* Quæ est eius qui extra domum in aliquo scamno librum sibi accommodatum reliquit & leuissima, perdidit.

Leuis, quam communiter homines diligentes eiusdem ordinis euitant, ut si quis librū in cubiculo relinquat ostio tamen aperto.

Leuissima, quam homines diligentissimi eiusdem professionis vitare solent. De hac materia latius in Rubr. de iniur. & damnato 2. part. notab. 5. & 9.

Prima Conclusio. In foro exteriori quicumque infert damna vel per se, vel per alios, aut etiam per animalia, siue sit in culpa, siue non, tenetur ad restitutionem damnorum. ff. ad legem Aquilianam. l. in lege Aquilia, & extra de iniurijs & damno dato, cap. Si bos, & cap. Si læserit.

Secunda. Qui damnum alicui infert ex intentione & dolo, quomodocunque hoc fecerit, tenetur ad restitutionem in conscientia; quia

quia est voluntaria causa, vt proximus damnum
 patiatur. Similis est ratio, si quis ex culpa lata
 aut directè alteri damnum inferat, etiam si so-
 lum venialiter peccet, capit. vlt. de iniurijs. Pe-
 normitan. & alij ibidem. & cap. Si egressus, eo-
 dem titulo. Si quis autè indirectè alteri dan-
 num inferat, non tenetur, nisi sit in culpa lata.
 Ex his inferitur eos dominos temporales non
 solum peccare grauissimè, sed etiam obligatos
 esse ad restitutionem damnorum in vtroque
 foro, qui feras alunt in terris suis, ita sibi ap-
 propriando: quod nullus sine maxima pena
 potest eas occidere; quia rustici non coguntur
 de nocte custodire agros suos cum tanto in-
 commodo, sed dominus, qui sibi feras appro-
 priat, tenetur ne sua animalia alijs dama-
 ferant, providere. De hac materia legendi Ca-
 nonistæ in capit. vlt. de iniurijs. Summistæ in
 verb. Culpa, & Restitutio. Nauarr. in Manua-
 licap. 17. à num. 177.

Tertia. Cum alia sit ratio casus fortuiti, re-
 gulariter nemo tenetur de damno, quod casu
 fortuito contingit, nisi sit in culpa, ratione
 moræ: vel pactum præcesserit de soluendo in
 omnem euentum.

*Quomodo quis tenetur de damno, quando res iussu
 ipsius peruenit, vt contingit in locato, accom-
 modato, deposito, &c.*

NOTANDVM differentiam esse inter
 con-

contractus, in quibus transfertur dominium, ut sunt mutuum, donatio, &c. & eos in quibus dominium non transfertur, ut accommodatum, locatum, depositum, &c.

Mutuum est, in quo transfertur dominium, non solum usus, sed etiam substantia rei, & contingit in rebus, quæ usu consumuntur, ut sunt pecunia numerata, panis, triticum, vinum, oleum, &c.

Commodatum est, in quo conceditur usus rei, quæ non consumitur usu: ut sunt equus, liber, mensa, &c.

Locatum, quo conceditur usus rei non usu consumptibilis pro pretio: ut domus, & equus, quando pro pecunia ad tempus locato datur.

Precarium, quo precibus petentis, conceditur res tam diu, quam diu is qui concessit, vult, & id gratis.

Depositum, quo sola custodia rei alteri committitur.

Pignus, quo creditori debitor in cautionem obligatur, de his speciales tituli habentur in iure, & Summistæ agunt in suis verbis. De quaestione huius materiae exactius tractauimus in comment. de iniurijs. cap. 9. q. 13.

De Mutuo.

IN mutuo mutuarius semper tenetur restituere, quomodocunque res pereat, quia in hoc contractu transfertur dominium, &
res

res si pereat, perit illi, cuius est, nisi alius casum damni dederit.

De Commodato.

COMMODATARIUS, quando in suam utilitatem accommodatum est aliquid, tenetur etiam in culpa leuissima ad restitutionem. cap. I. de Commodato: Si autem est in utilitatem commodantis, non tenetur nisi de culpa lata, siue graui, aut dolo, l. si vt certo. ff. de commodato, & d. cap. vnico eod. tit. Si vero res pereat apud commodatarium sine sua culpa, non tenetur ad vllam restitutionem, nisi viatur in alium vsum, quam res accomdata est, vt sentiunt DD. in d. cap. vnico de commodat. Quando accommodatum est in utilitatem vtriusque commodantis & commodatarij, Commodatarius tantum tenetur in culpa graui, aut leui. Glossa recepta in in l. Si vt certo, de Commodato, §. Interdum: Hinc si quis habeat aliquid commodato, & remittat per nuncium habitum communiter pro probro & fideli, si res in missione pereat, non tenetur ad aliam restitutionem: Secus autem si per leuem & infideli. Eadem est ratio de mittente pignus, depositum, &c.

*Quando
commoda-
tarius te-
neatur de
casu for-
tuito.*

Commodatarius autem in tribus casibus tenetur in casu fortuito. De quibus Panorm. in d. cap. vnico. Summistæ in verb. Commodatum. Nauarr. in Manuali, cap. 17. num. 179.

Prima

Primus, si culpa præcessit, vt commodauit alicui equum, vt proficisceretur Lutzenburgū, ipse autem profectus Leodium incidit in prædones, & spoliatus est. Secundus, quando pactum præcessit, vt commodatarius teneatur in omnem euentum. Tertius quando mora præcessit, & tempus, quo restituere tenebatur, elapsum est, ex. gr. commodauit alicui equum vsque in diem quartum, & ipse vititur ad 8. & veniunt milites auferunt ei, tunc tenetur restituere.

Postremò accommodans alicui aliquid vitiosum, si non dicat ei vitium & sequatur aliquid damnum, tenetur ad restitutionem. Glossa in d. cap. vnico: Si autem vitium significauerit, ad nihilum tenetur.

De Locato.

CONDUCTOR siue locator de re conducta tenetur, si pereat dolo, vel culpa graui, aut leui, non autem leuissima: quia in gratiam vtriusque cedit: Sic communior opinio docet; Si tamen tale aliquid esset, quod ex natura sua pro conseruatione requireret diligentissimam curam, teneretur de culpa leuissima. l. si merces. §. qui columnam. ff. de locato. Si etiam quis locet rem vitiosam pro bona scienter, tenetur conductori de damno. Secus autem, quando simpliciter locauit, credendo quod bona esset.

De Deposito.

DEPOSITARIUS, qui non amittit, vel perdit depositum dolo, & culpa lata non tenetur ad restitutionem. l. i. §. ult. de deposito. extra cap. Bona fides eod. tit. Culpa autem nunquam habetur pro lata in deposito, quando eo modo, quo propriam substantiam conseruat: Si autem negligens sit in conseruatione rerum suarum, in depositis debet esse diligenter aliter est in culpa. Si autem accipit aliquid pro custodienda re deposita, si res perit, vel deterior redditur, tenetur tantum de leui culpa.

De Pignore & Precario.

QUANDO pignus perijt, aut deterior fit apud retinentem ex dolo, culpa graui, & leui, tenetur ad restitutionem & reparationem damni, vt notant Glossa in l. si creator, C. de pignoribus. Angelus verb. pignus. §. 16. & alij.

In precario autem aliquis solum tenetur de dolo & lata culpa, & non de leui, vt docet P. normitanus in ca. finali de precario: quia precarium pendet à mera liberalitate, & dominus poterit reuocare, quando-
cunque voluerit.

(:o:)

CAPVT XVII.

QVID RESTITVENDVM
& quantum?

SECUNDVM Doctores quatuor sunt genera *Quatuor*
bonorum, in quæ potest cadere restitutio. *sunt genē-*
Bona animæ, vt sunt virtutes tam infusæ, quæ *ra bonorū*
morales. Corporis; vt vita; sanitas, &c. Hono- *in que re-*
ris ac famæ: nec non etiam fortunæ: vt sunt *stitutio ca-*
pecuniæ, aliæque res necessariæ ad hominis *dere potest.*
conseruationē. De his S. Antonin. 2. part. tit.
2. Ioan. à Turrecrem. 14. q. 6. cap. Si res. Palu-
dan. in 4. d. 15. q. 2. Scot. ibid. q. 3. Gabr. in ead.
d. 2. notab. 3. Adrian. in 4. de restitut.

De Restitutione Spiritualium.

QVAMVIS directè non possit homini no-
umentum inferri in bonis animæ, cum
ita sint spiritualia sicut ipsa anima, & voluntas
non possit cogi, tamen indirectè consilio, in-
ductione, doctrina, maloque exemplo, potest
quis lædere proximum in spiritualibus, & re-
trahere à bono, vt religione, vel via iustitiæ,
tunc obligatur, vt etiam medijs spiritualibus
prout potest, reducat ad eundem statum, id-
que per se, vel alios. Non desunt tamen haud
inferioris notæ Doctores, qui censent, quod si
quis retraxit professum à religione, si nõ pos-

B b fit

fit eundem reducere, quod seducens teneatur ingredi loco illius.

De bonis corporis.

QVI alterum lædit in bonis corporis, ut occidendo, mutilando, aut infirmitatem inducendo, tenetur læso ad restitutionem omnium damnorum, quæ sequuntur, ut communis sententia DD. est, & constat ex cap. 1. de iniurijs. Vnde qui alium occidit, tenetur hæredibus de damno illato. Cum autem omnia in particularibus casibus non possint defini, in censura casus occurrentis, qualitas personæ occisæ, ætas, lucrum quod acquirebat, item quot personas ex debito iustitiæ alere tenebatur, aliæque circumstantiæ, pro arbitrio prudentis & boni viri considerandæ sunt, & his consideratis, quantitas rei restituendæ metienda. Ex his sequitur quod etiam Ioan. Maior in 4. d. 15. quæst. 19. tradit posse contingere, ut qui sutorem, vel alium artificem occidit, ad maiorem teneatur restitutionem, quàm si nobilem occidisset. De hac restitutione late Turrecrem. in d. cap. Si res. Gabr. in 4. d. 15. quæst. 15. Adrian. in 4. de restitut. q. fin. Sorus lib. 4. de iustit. & iure. q. 6. art. 3. & nos latissime in comment. d. cap. 1. de iniurijs. quæst. 3. & seq.